

KẾ HOẠCH

Khám, chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-CTĐ ngày 28/3/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức khám, chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Căn cứ Công văn số 632/UBND-CTĐ ngày 03/4/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc đồng ý tiếp nhận Chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn và Bệnh viện mắt kỹ thuật cao Hà Nội, xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình khám chữa bệnh, cấp thuốc và tư vấn miễn phí các bệnh về mắt cho Nhân dân trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khám bệnh, tư vấn các bệnh về mắt và cấp thuốc miễn phí cho hơn 3.000 người dân trên địa bàn huyện Văn Quan.
- Đảm bảo lựa chọn đúng đối tượng là gia đình chính sách, người có công với cách mạng, nạn nhân chất độc da cam, người nghèo, người mắc các bệnh về mắt.
- Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn nhằm tiếp cận đầy đủ thông tin cần thiết để việc triển khai chương trình khám mắt và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân đạt kết quả tốt.
- Phổ biến kiến thức y học khác thông qua các hình thức sinh hoạt câu lạc bộ sức khỏe của Nhân dân tại các cơ sở Hội, tổ chức các đợt khám, tư vấn sức khỏe cho Nhân dân theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung khám

- Đo thị lực.
- Kiểm tra và phát hiện các bệnh về mắt trên máy sinh hiển vi.
- Kiểm tra đáy mắt.
- Bác sĩ thăm khám và tư vấn các phương pháp điều trị.
- Giải đáp thắc mắc các câu hỏi của bệnh nhân sau khi được bác sĩ thăm khám (nếu có).
- Cấp thuốc miễn phí theo danh mục thuốc.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: từ ngày 24/4/2024 đến hết ngày 04/5/2024.

(Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút).

- Địa điểm: tại Nhà văn hóa các xã (đối với thị trấn Văn Quan, xã Bình Phúc, xã Tú Xuyên khám tại Trung tâm Y tế huyện Văn Quan (buổi Khai mạc); xã Yên Phúc, xã Tân Đoàn, xã Tràng Phái khám tại Nhà văn hóa xã Tràng Phái (buổi Bế mạc)).

(Có lịch khám chi tiết gửi kèm).

3. Đối tượng: Nhân dân trên địa bàn huyện Văn Quan, những người mắc các bệnh về mắt, số lượng dự kiến mỗi xã, thị trấn không quá 200 người (do UBND xã, thị trấn phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc lựa chọn).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BUỔI KHAI MẠC VÀ BẾ MẠC TỔNG KẾT

1. Buổi Khai mạc

- Thời gian: từ 08 giờ 00 phút ngày 24/4/2024.

- Địa điểm tại: Trung tâm Y tế huyện Văn Quan.

- Thành phần:

+ Lãnh đạo Bệnh viện Mắt kỹ thuật cao Hà Nội;

+ Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp khám chữa bệnh nhân đạo tỉnh;

+ Lãnh đạo, Cán bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

+ Lãnh đạo Sở Y tế;

+ Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Hội Chữ thập đỏ huyện, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện;

+ Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;

+ Lãnh đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện chương trình;

+ Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (đưa tin).

* Bà con Nhân dân tham gia khám mắt thuộc thị trấn Văn Quan, xã Bình Phúc và xã Tú Xuyên, mỗi đơn vị chọn cử 10 người tham dự khai mạc.

- Nội dung:

+ Ổn định tổ chức.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu của lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

+ Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

- + Phát biểu của đại diện Bệnh viện Mắt kỹ thuật cao Hà Nội.
- + Chụp ảnh lưu niệm.

2. Buổi Bế mạc

- Thời gian: từ 8 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024.
- Địa điểm: tại Nhà văn hóa xã Tràng Phái, huyện Văn Quan.
- Thành phần:
 - + Lãnh đạo Bệnh viện Mắt kỹ thuật cao Hà Nội;
 - + Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp khám chữa bệnh nhân đạo tỉnh;
 - + Lãnh đạo, Cán bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
 - + Lãnh đạo Sở Y tế;
 - + Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
 - + Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Hội Chữ thập đỏ huyện, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện;
 - + Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;
 - + Lãnh đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện chương trình;
 - + Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (đưa tin);
 - + Các đối tượng tham gia khám mắt thuộc xã Tràng Phái, Yên Phúc và xã Tân Đoàn.
- Nội dung:
 - + Ôn định tổ chức.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Báo cáo kết quả khám chữa bệnh của đoàn Y bác sỹ.
 - + Phát biểu cảm tưởng của người dân được khám bệnh.
 - + Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.
 - + Kết thúc Bế mạc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Chủ trì và tham mưu cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn, Bệnh viện mắt kỹ thuật cao Hà Nội về nội dung chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo và và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân.
- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, UBND các xã, thị trấn, lập danh sách các đối tượng khám bệnh theo yêu cầu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện, xây dựng

chương trình chi tiết, làm công tác tổ chức, bố trí địa điểm, cơ sở vật chất đảm bảo cho việc tổ chức buổi Khai mạc, Bế mạc và toàn bộ chương trình khám chữa bệnh, cấp thuốc và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân.

- Tham mưu và gửi giấy mời cho đại biểu cấp huyện và cấp xã, thị trấn đến dự khai mạc và tổng kết chương trình, mời Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (đưa tin) toàn bộ các ngày khám, chữa bệnh nhân đạo.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực và một số công tác khác đảm bảo cho việc tổ chức chương trình khám, chữa bệnh, cấp thuốc và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị địa điểm bàn ghế, loa, mic... cho buổi Khai mạc chương trình khám chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân; chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đảm bảo các điều kiện cho các đối tượng khám bệnh có mặt dự buổi Khai mạc và tham gia khám vào **ngày 24/4/2024**.

3. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, UBND các xã, thị trấn, lựa chọn các đối tượng đăng ký khám chữa bệnh, theo đúng yêu cầu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn.

4. Huyện Đoàn Văn Quan

Cử 02 đồng chí hỗ trợ, phục vụ chương trình Khai mạc khám chữa bệnh nhân đạo tại địa điểm khám.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Trang trí maket, băng zôn khẩu hiệu, tăng âm, loa đài.

- Tuyên truyền đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, ghi hình buổi Khai mạc và Bế mạc.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện thực hiện tốt các nội dung chương trình đã đề ra.

6. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, lựa chọn đối tượng đăng ký khám bệnh, lập danh sách gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện theo địa chỉ gmail: hoichuthapdovanquan@gmail.com trước ngày **18/4/2024** để huyện Hội tổng hợp (*Có biểu mẫu gửi kèm*).

- Chỉ đạo các Trưởng thôn, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn thông báo cho Nhân dân được biết về toàn bộ nội dung, thời gian và địa điểm chương trình khám chữa bệnh nhân đạo, phân lịch thời gian hợp lý tránh trường hợp để người bệnh chờ quá lâu.

- Bố trí địa điểm khám bệnh tại nhà Văn hóa các xã đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất cho chương trình khám chữa bệnh tại đơn vị.

- Chuẩn bị địa điểm khám bệnh, cơ sở vật chất và người phục vụ cho chương trình khám bệnh nhân đạo.

- Cử 02 - 04 người phục vụ hỗ trợ tại địa điểm khám, trong ngày đoàn khám bệnh làm việc tại cơ sở.

- Tuyên truyền cho bà con Nhân dân về chương trình khám chữa bệnh nhân đạo, tư vấn các bệnh về mắt và cấp phát thuốc miễn phí.

- Đối với UBND xã Tràng Phái chuẩn bị địa điểm bàn ghế, loa, mic, ... cho buổi bế mạc chương trình khám chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho nhân dân; chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đảm bảo các điều kiện cho các đối tượng khám bệnh có mặt dự buổi Bế mạc **ngày 04/5/2024**.

Trên đây là Kế hoạch khám, chữa bệnh nhân đạo và tư vấn sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn huyện Văn Quan. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện theo Kế hoạch để chương trình khám chữa bệnh đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Hội CTĐ huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Phòng LĐ,TB,XH-DT huyện;
- Huyện Đoàn Văn Quan;
- Trung tâm VH TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng